
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA N° 2235/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio do servidor 
MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de 
Administração, concedidas pela Portaria nº 2075/2011-MP/SGJ-
TA, de 16/9/2011, no período de 10/10 a 8/12/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de outubro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2243/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela Portaria 
nº 2075/2011-MP/SGJ-TA, de 16/9/2011 e suspensos pela 
Portaria nº 2235/2011-MP/SGJ-TA, de 18/10/2011, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 10/11 a 9/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2533/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
impedimento do Sr. ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 
1° a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de dezembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 004/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias à servidora DARLENE 
DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1424, C.P.F. 328.099.722-49, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Melgaço 
ao município de Portel, a fim desempenhar suas atribuições junto 
àquele município, conforme quadro abaixo.

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

4/11/2011 DESLOCAMENTO ½ (meia)

8 a 10/11/2011 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)

16 e 17/11/2011 DESLOCAMENTO 1 e ½ (uma e meia)

22 a 24/11/2011 DESLOCAMENTO 2 e ½ (duas e meia)
29 e 30/11/2011 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 005/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor TARCÍSIO FEITOSA 
DA SILVA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, 
Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.1739, C.P.F. 376.231.092-
00, desta Capital ao município de Tucuruí, no período de 11 
a 13/1/2012, a fim de participar de reunião de trabalho com 
os Promotores de Justiça das regiões do entorno do Lago de 
Tucuruí, representantes da Secretaria do Meio Ambiente – SEMA, 
movimentos sociais e Eletronorte.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, nos termos do art. 
145 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 008/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores 
abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.

ANTONIO CABRAL VICENTE JÚNIOR CRISTIANO DE CASTRO NOBRE

CLAYTON WONGHAN DA SILVA EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI

FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO

MÁRCIA VANÉRIA DAMASCENO LOPES FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA

MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE JOSÉ LUIZ PIRES DO ROSÁRIO

JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO JOSÉ MARIA TOCANTINS MELO

ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES CHAVES LUCENILDA MESQUITA DA SILVA

BRUNO LIMA DE FREITAS MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES

CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA

DENISE MAIA CARNEIRO MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS

DOUGLAS JOSÉ DE PINHO ORIVALDO PEDRO DE LIMA

ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA REGINALDO CÉZAR NASCIMENTO DA COSTA

JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA

SIDNEY BELTE SMITH SANDRO DA CRUZ E SILVA

PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA SANDRO FONSECA FERREIRA

RENATA DOS SANTOS SANTOS WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPÍRITO 
SANTO

ADILSON GOMES DA SILVA WALBER FERREIRA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 018/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINA DE 
CARVALHO, Técnica, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão da Biblioteca, durante o 
afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período 
de 9/1 a 7/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, SORAYA PAIXÃO 
DE CARVALHO, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 021/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores 
abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.

ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA

CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO
CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK DA SILVA

FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS

IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA

JOSÉ CLÁUDIO SILVA MIRANDA

JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ

LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA

MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE
NAIR PANTOJA DIAS

NELSON EDIVAL COELHO CASTRO

PEDRO PAULO VIEIRA SILVA

RAIMUNDO AFONSO PEREIRA

RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES

SILVIO NONATO COELHO DA SILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 032/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Administração, durante a licença 
médica da servidora LENITA MASOLLER WENDT, no período de 
9/1 a 7/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Secretário 
do Departamento de Administração, durante o impedimento do 
titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no período de 9/1 a 
7/2/2012.
III - DESIGNAR o servidor WAGNER DA SILVA SANTOS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Arquivo, durante as férias da titular, HELOISA HELENA 
LEAL VIDAL, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 034/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER ½ (meia) diária complementar à servidora MARIA 
DA VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA, Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 
999.1471, C.P.F. 154.560.212-34, nos termos do art. 145, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
Santarém, no dia 12/11/2011, a fim de fiscalizar obras de 
reforma nos edifícios do Ministério Público, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 036/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, Auxiliar 


